Universidade de Brasília
Instituto de Geociências

Observatório Sismológico

Edital nº 04/2021

1. Preâmbulo

O Chefe do Observatório Sismológico da Universidade de Brasília, no

uso das suas atribuições legais, torna público o Edital nº 04/2021 de

retificação do Edital nº 02/2021, nos itens a seguir descritos, mantendo

inalterados os demais itens.

Onde se lê:

1. Finalidade

O Observatório Sismológico torna público o Edital nº 02/2021, que tem

como objetivo apoiar a execução de projeto de pesquisa, visando

avaliar e atualizar a situação dos pontos a serem recuperados dentro

do Parque Nacional de Brasília, conforme Programa de Recuperação

de Área Degradada a ser desenvolvido pela Universidade de

Brasilia/Observatório Sismológico no Parque Nacional de Brasília

(PRAD/SIS/UnB). No referido projeto, deverão ser visitados 11 pontos

e as áreas circunvizinhas (estradas, acesso, etc), onde estavam

estações sismográficas do antigo arranjo SAAS, que eram operadas

pelo Observatório Sismológico da Universidade de Brasília  dentro do

Parque Nacional de Brasília. Como produto deverão ser

confeccionados relatórios/laudos para cada um dos pontos informando

sobre a condição de conservação e a necessidade de intervenção ou

não dentro do PRAD/SIS/UnB.

Lêia-se:

1. Finalidade

O Observatório Sismológico torna público o Edital nº 02/2021, que tem

como objetivo apoiar a execução de projeto de pesquisa, visando

avaliar e atualizar a situação dos pontos a serem recuperados dentro

do Parque Nacional de Brasília, conforme Programa de Recuperação

de Área Degradada a ser desenvolvido pela Universidade de

Brasilia/Observatório Sismológico no Parque Nacional de Brasília

(PRAD/SIS/UnB). No referido projeto, deverão ser visitados 18 pontos

e as áreas circunvizinhas (estradas, acesso, etc), onde estavam

estações sismográficas do antigo arranjo SAAS e dos atuais

(BDFB/PS07 e IS09), conforme Anexo I, operados pelo Observatório

Sismológico da Universidade de Brasília dentro do Parque Nacional de

Brasília. Como produto deverão ser confeccionados relatórios/laudos

para cada um dos pontos informando sobre a condição de conservação

e a necessidade de intervenção ou não dentro do PRAD/SIS/UnB.

Inclusão de Anexo 1:

ANEXO 01

Informações sobre os pontos a serem avaliados

As informações sobre os pontos a serem avaliados estão

apresentados na Figura 01, e os detalhes na Tabela 01.

Figura 01. Localização dos pontos a serem avaliados dentro do
Parque Nacional de Brasília

Tabela 01. Informações sobre os pontos a serem avaliados dentro do
Parque Nacional de Brasília

Área Ponto Latitude Longitude ALTITUDE Sistema

Área 01 W2 15,62248333 48,03691667 1301 SAAS

Área 02 W1 15,63086667 48,01426667 1206 SAAS

Área 03 CP 15,63730000 47,99265000 1218 SAAS

Área 04 E1 15,64511667 47,97035000 1180 SAAS

Área 05 E2 15,65276667 47,94848333 1152 SAAS

Área 06 E3 15,65956667 47,92746667 1146 SAAS

Área 07 E4 (Casamata) 15,66700000 47,90481667 1259 SAAS

Área 08 E5 15,67505000 47,88306667 1272 SAAS

Área 09 S1 15,65776667 48,00086667 1152 SAAS

Área 10 S2 15,68055000 48,00838333 1093 SAAS

Área 11 S3 15,70190000 48,01646667 1132 SAAS

Área 12 S4 15,72253333 48,02390000 1141 SAAS

Área 13 S5 15,74328333 48,03133333 1180 SAAS

Área 14 BDFB/PS07 15,64181667 48,01500000 1213 BDFB/PS07

Área 15 H1 15,63800000 48,01635000 1217 IS09

Área 16 H2 15,62860000 48,01983333 1233 IS09

Área 17 H3 15,64510000 48,00823333 1189 IS09

Área 18 H4 15,63983333 48,02546667 1248 IS09

Onde se lê:

FORMULÁRIO DE IDENTIFICAÇÃO DO

SOLICITANTE EDITAL SIS n. 02/2021 – AUXÍLIO A

PESQUISADOR

Lêia-se:

ANEXO 02

FORMULÁRIO DE IDENTIFICAÇÃO DO

SOLICITANTE EDITAL SIS n. 02/2021 – AUXÍLIO A

PESQUISADOR

Brasília, 02 de agosto de 2021.

Prof. Dr. Marcelo Peres Rocha

Chefe do Observatório Sismológico